
CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

 
Oggi 23/03/2024, alle ore 09.00, presso la Sede legale dell’Ente, sita in Milano, Via Petrella n° 19, si è
riunito il Comitato Centrale di Indirizzo e di Controllo del Club Alpino Italiano, ai sensi degli artt. 15, 16 e
17 dello Statuto dell’Ente e della vigente normativa, previa regolare convocazione, effettuata secondo le
norme di legge e regolamentari, nelle persone dei signori:

Presente

MONTANI Antonio Presidente generale SI
BENEDETTI Giacomo Vicepresidente generale SI
COLOMBO Laura Vicepresidente generale SI
PELLIZON Manlio Vicepresidente generale SI
SCHENA Angelo Componente CDC SI
ANCONA Carlo Consigliere SI
AVAGNINA Davide Consigliere SI
BRESSAN Federico Consigliere SI
BROTTO Giorgio Consigliere SI
CAPITANIO Francesco Consigliere SI
CARMINATI Andrea Consigliere SI
GADDI Mauro Consigliere SI
IANNELLI Eugenio Consigliere SI
MAGLIONE Pierluigi Consigliere SI
MANTOVANI Luigi Consigliere SI
NARDI Gian Carlo Consigliere SI
PIATTA Marusca Consigliere SI
PIROVANO Alberto Consigliere SI
ROBERTI Bruno Consigliere SI
SCORTEGAGNA Ugo Consigliere SI
VEGNI Massimo Consigliere SI
VILLA Paolo Consigliere SI
ZAMPERONE Eugenio Consigliere SI
ZAPPAROLI Gianni Consigliere SI

E’ presente il Direttore Matteo Canali, ai sensi dell’art. 23 comma 2 dello Statuto dell’Ente. 
Sono presenti i Revisori:

Presente
CERRUTI Alberto Presidente AG
FALCOMER Valentina Revisore AG
PACILE’ Gloria Anna Revisore AG
OTTAVIANO Franco Revisore supplente AG

Riconosciuta legale l’adunanza, si passa a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Atto n. 17 Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO CCTAM DOCUMENTO DI POSIZIONAMENTO 
SU ELITURISMO IN MONTAGNA



C.A.I.
CLUB ALPINO ITALIANO

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO CCTAM DOCUMENTO DI POSIZIONAMENTO 
SU ELITURISMO IN MONTAGNA

IL Comitato Centrale Indirizzo e Controllo

RICHIAMATO l’art.  2 della Legge 26 gennaio 1963,  n.  91,  secondo cui il  Club Alpino Italiano
provvede tra le altre ad ogni iniziativa idonea alla protezione e alla valorizzazione dell’ambiente
montano nazionale;

VISTO l’art.1 dello Statuto del Club Alpino Italiano,  secondo cui l’Associazione ha “per  iscopo
l’alpinismo in ogni sua manifestazione, la conoscenza e lo studio delle montagne, specialmente di
quelle italiane, e la difesa del loro ambiente naturale”;

VISTO,  altresì,  l’art.1  del  Regolamento  generale  del  Club  Alpino  Italiano,  secondo  cui
l’Associazione “assume e promuove iniziative atte a perseguire la difesa dell'ambiente montano e
in genere delle terre alte”;

ESAMINATA la  richiesta  pervenuta  dal  Presidente  della  Commissione  Centrale  per  la  Tutela
dell’Ambiente Montano con l’invito rivolto alla Presidenza generale di esame ed approvazione da
parte  degli  Organi  Centrali  del  documento  dal  titolo  “Documento  di  posizionamento  su
ELITURISMO in MONTAGNA” affinché possa rappresentare il punto di riferimento del CAI su una
tematica che coinvolge il Sodalizio a tutti i livelli;

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di sostenere la proposta in modo che le posizioni contenute
nel citato documento possano essere sostenute nel confronto con le Istituzioni e con la società da
tutte le articolazioni del Sodalizio;

PRESO  ATTO  che  il  Comitato  direttivo  centrale,  nella  sua  riunione  del  1  marzo  2024,  ha
esaminato il testo del documento, esprimendo parere positivo ai fini dell’approvazione del CC; 

RICHIAMATO lo statuto del Club Alpino Italiano, in particolare l'art. 16 relativo alla competenza del
Comitato centrale di indirizzo e controllo;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 23 comma 2 dello Statuto del Club Alpino Italiano è presente
alla seduta del CC il Direttore dell'Ente;

DATO ATTO della presenza di n° 19 Consiglieri;

a voti unanimi

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in narrativa e qui riportate come parte integrante
e sostanziale del presente atto, il documento denominato “Documento di posizionamento su
ELITURISMO  in  MONTAGNA”  nel  testo  che  si  allega  al  presente  atto,  di  cui  fa  parte
integrante e sostanziale;



2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

3. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’Ente per la durata di 15 giorni.

Letto, approvato, sottoscritto Milano, 23 marzo 2024

IL DIRETTORE             IL PRESIDENTE GENERALE
        (dott. Matteo Canali)                      (Antonio Montani)

Allegato: Documento di posizionamento su ELITURISMO in MONTAGNA



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL Direttore
Dott. CANALI Matteo

IL Presidente generale
MONTANI Antonio


